

## KẾ HOẠCH

### Kiểm tra, giám sát, đánh giá thực hiện Tiểu dự án 1 thuộc Dự án 6 trong Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2023 (lĩnh vực thông tin và truyền thông)

Căn cứ Quyết định số 90/QĐ-TTg ngày 18/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021 - 2025;

Thực hiện Quyết định số 265/QĐ-UBND ngày 06/02/2023 của Ủy ban nhân dân huyện về việc giao danh mục chi tiết kế hoạch vốn thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn huyện Văn Quan năm 2023; Kế hoạch số 198/KH-UBND ngày 09/6/2023 của Ủy ban nhân dân huyện về thực hiện Tiểu dự án 1 Giảm nghèo về thông tin thuộc Dự án 6 Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững và tăng cường cơ sở vật chất cho hoạt động thông tin và truyền thông cơ sở thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2023 trên địa bàn huyện Văn Quan

Ủy ban nhân dân huyện Văn Quan ban hành Kế hoạch kiểm tra, giám sát, đánh giá thực hiện Tiểu dự án 1 thuộc Dự án 6 trong Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2023 như sau:

## I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

### 1. Mục đích

- Theo dõi, kiểm tra, giám sát, đánh giá công tác lãnh đạo, chỉ đạo, việc chấp hành quy định về quản lý và việc tổ chức triển khai thực hiện Tiểu dự án 1 thuộc Dự án 6 (*lĩnh vực thông tin và truyền thông*) trong Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2023 trên địa bàn huyện (*sau đây gọi tắt là Chương trình*) tại các xã, đơn vị tham gia thực hiện Chương trình, xác định mức độ đạt được theo mục tiêu, chỉ tiêu qua đó đề xuất các giải pháp và kiến nghị trong tổ chức thực hiện.

- Kịp thời chỉ đạo, đôn đốc công tác xây dựng kế hoạch thực hiện Tiểu dự án 1 thuộc Dự án 6; phát huy những mặt tích cực, khắc phục những hạn chế, yếu kém, khó khăn, vướng mắc phát sinh trong quá trình tổ chức thực hiện, có giải pháp phù hợp tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc nhằm đảm bảo thực hiện dự án đúng tiến độ, đạt chất lượng, hiệu quả.

### 2. Yêu cầu

- Công tác kiểm tra, giám sát, đánh giá phải bám sát mục tiêu, nội dung của Tiểu dự án 1 thuộc Dự án 6; bảo đảm khách quan, trung thực, đúng thực chất, đầy đủ kết quả đạt được; kịp thời xử lý theo thẩm quyền hoặc kiến nghị, đề xuất cơ quan có thẩm quyền xử lý những tồn tại, hạn chế và các vấn đề sau kiểm tra, giám sát.

- Hoạt động kiểm tra, giám sát, đánh giá phải đảm bảo sự phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, đơn vị có liên quan, không trùng lặp, chồng chéo với các hoạt động kiểm tra, giám sát khác thuộc phạm vi, quyền hạn của các cơ quan đã được pháp luật quy định.

- Công tác kiểm tra, giám sát, đánh giá được thực hiện đảm bảo thời gian, nội dung theo quy định.

## **II. ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN, NỘI DUNG, HÌNH THỨC KIỂM TRA, GIÁM SÁT**

**1. Đối tượng:** các xã được thụ hưởng Tiểu dự án 1 thuộc Dự án 6 chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững thực hiện năm 2023.

**2. Thời gian thực hiện:** dự kiến trong Quý IV/2023, thời gian cụ thể sẽ có thông báo sau.

### **3. Nội dung kiểm tra**

Kiểm tra công tác tiếp nhận, quản lý, sử dụng sản phẩm sau đầu tư; đánh giá hiệu quả thực hiện các nội dung của Tiểu dự án 1 thuộc Dự án 6 chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững thực hiện năm 2023.

**4. Hình thức kiểm tra:** kiểm tra trực tiếp và thông qua báo cáo của đơn vị được thụ hưởng tiểu dự án 1 giảm nghèo về thông tin thuộc Dự án 6 truyền thông và giảm nghèo về thông tin.

## **III. THÀNH PHẦN**

### **1. Thành phần đoàn kiểm tra**

Đoàn kiểm tra do lãnh đạo Ủy ban nhân dân huyện phụ trách Chương trình làm Trưởng đoàn; Trưởng phòng Văn hóa và Thông tin làm Phó Trưởng đoàn; đại diện các cơ quan, đơn vị liên quan làm thành viên: Phòng Lao động, Thương binh, Xã hội - Dân tộc, Phòng Tài chính - Kế hoạch, Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông; chuyên viên Phòng Văn hóa và Thông tin làm thư ký.

### **2. Thành phần làm việc với đoàn kiểm tra**

Đại diện lãnh đạo Ủy ban nhân dân các xã thuộc đối tượng thụ hưởng dự án; công chức Văn hóa - Xã hội (*phụ trách lĩnh vực văn hóa và thông tin*); các công chức chuyên môn, cá nhân có liên quan.

## **IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

Nguồn kinh phí đã được giao theo Quyết định số 265/QĐ-UBND ngày 06/02/2023 của Ủy ban nhân dân huyện về việc giao danh mục chi tiết kế hoạch vốn thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn huyện Văn Quan năm 2023.

Việc quản lý, sử dụng và thanh, quyết toán nguồn kinh phí thực hiện kế hoạch theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước, Luật Kế toán, các văn bản hướng dẫn của các bộ, ngành trung ương, của tỉnh và huyện.

## **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

## 1. Phòng Văn hóa và Thông tin

- Chủ trì tham mưu thông báo thời gian, địa điểm kiểm tra cụ thể, thông báo với các thành viên đoàn kiểm tra và Ủy ban nhân dân các xã thị trấn, tham mưu tổ chức kiểm tra thực hiện Chương trình.

- Chuẩn bị phương tiện, tài liệu, văn phòng phẩm cho các thành viên đoàn kiểm tra.

- Xây dựng thông báo kết quả kiểm tra của Đoàn kiểm tra.

- Thanh quyết toán nguồn kinh phí thực hiện kế hoạch theo quy định các văn bản hướng dẫn các cấp.

## 2. Thành viên đoàn kiểm tra

Theo chức năng, nhiệm vụ quản lý, được phân công kiểm tra các nội dung theo yêu cầu của kế hoạch hoặc kiểm tra đột xuất theo yêu cầu cụ thể của cơ quan có thẩm quyền khi cần thiết (*nhiệm vụ cụ thể do Trưởng đoàn kiểm tra phân công*).

## 3. Ủy ban nhân dân cấp xã, các cơ quan, cá nhân thực hiện Dự án 6

- Chủ động bố trí, sắp xếp thời gian, mời các thành phần làm việc với Đoàn kiểm tra theo yêu cầu.

- Tổng hợp xây dựng báo cáo sau khi nhận được thông báo kiểm tra và sắp xếp thời gian để làm việc với Đoàn kiểm tra theo nội dung kiểm tra của Kế hoạch này.

- Đối với đơn vị kiểm tra trực tiếp: gửi báo cáo về Đoàn kiểm tra (*đầu mối Phòng Văn hóa và Thông tin huyện*) chậm nhất 03 ngày trước ngày tổ chức kiểm tra tại đơn vị.

Trên đây là Kế hoạch kiểm tra, giám sát, đánh giá việc tổ chức thực hiện Tiểu dự án 1 thuộc Dự án 6 trong Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2023. Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị, Ủy ban nhân dân các xã nghiêm túc triển khai thực hiện./.

### Nơi nhận:

- Sở Thông tin và Truyền thông (b/c);
- TT HU, TT HĐND huyện;
- CT, các PCT UBND huyện (b/c);
- CVP, PCVP HĐND và UBND huyện;
- Phòng Tài chính - Kế hoạch;
- Phòng LĐTBXH-DT;
- Trung tâm VH TT&TT;
- UBND các xã;
- Lưu: VT, VH TT.

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Triệu Đức Dũng**